Av. Marechal Câmara no 210/5o andar – Rio de Janeiro – RJ 0 Cep: 20020-080

Tel. (21) 2240-3173      e-mail: iab@iabnacional.org.br    www.iabnacional.org.br

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA

Nº 09/2025

Cria a Comissão de Responsabilidade Civil.

A Presidente do Instituto dos Advogados Brasileiros, no exercício de suas

atribuições conforme o Estatuto e o Regimento Interno, motivada na justificativa em anexo

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Responsabilidade Civil, com a finalidade de promover

estudos, debates e atividades voltadas à reflexão e ao desenvolvimento do direito da

responsabilidade civil em suas diversas vertentes.

Art. 2º A Comissão será dirigida pelos seguintes membros:

I - Eduardo Ribeiro Moreira – Presidente

II - Estéfani Luise Fernandes Teixeira – Vice-Presidente.

Art. 3º A Secretaria de Comissões do Instituto dos Advogados Brasileiros deverá elaborar

as portarias de nomeação dos membros que irão compor a comissão.

Art. 4º A Secretaria de Tecnologia da Informação (T.I.) deverá proceder ao registro da

nova comissão no site institucional, no sistema GERPRO e nos respectivos canais de

comunicação.

Art. 5º Dê-se ciência ao Diretor Coordenador das Comissões e aos membros nomeados.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2025.

Rita Cortez

Presidente Nacional do IAB

SOLICITAÇÃO PARA
ABERTURA DA
COMISSÃO DE
RESPONSABILIDADE
CIVIL DO IAB
NACIONAL.

Rio de Janeiro, 24 de abril de 2025.

Aos cuidados do Dr. Amaury Marques.
Endereçado a Exma. Sra. Dra Rita Cortez,
Ilustre Presidente do IAB Nacional.

Eduardo A. Ribeiro dos Santos.
Número de contato: (21) 99989-5592
LinkedIn: Eduardo Ribeiro
E-mail: dreduardoribeiro.adv@gmail.com
Instagram: eduardoribeiro.adv_

DA OPORTUNIDADE
Venho por meio desta, realizar a solicitação de abertura dessa relevante
comissão, considerando também, a ótima oportunidade de poder colaborar
com a prestação de serviços em excelência pelo IAB Nacional, após ter
constatado que até o momento não foi formada uma comissão para tratar
sobre as relevantes temáticas de Responsabilidade Civil. Deste modo, coloco-
me a disposição da Presidência desta proeminente instituição, para presidir e
iniciar os trabalhos nesta comissão, no que tange ao estudo e
desenvolvimento dos relevantes temas voltados à Responsabilidade Civil.

OBJETIVO
Esta Comissão terá por objetivo desenvolver o produtivo debate acadêmico
sobre as temáticas voltadas a Responsabilidade Civil, promovendo o estudo de
casos concretos, análise de decisões e doutrina, sobre temas de
responsabilidade civil em evidência. Em cada reunião mensal teremos um
palestrante trazendo a exposição e reflexão sobre temática relevante no
âmbito preventivo ou de mitigação de danos ou riscos em responsabilidade
civil. Os trabalhos desta comissão também vão incluir eventos presenciais.

As reuniões serão mensais, com duração em torno de até uma hora e meia.
Em princípio, podemos considerar realizar as reuniões no formato on-line, mas
sempre verificando a possibilidade de agendamento de eventos e reuniões
presenciais.

DAS REUNIÕES

P R O P O S T A  D E  S O L I C I T A Ç Ã O  P A R A  A B E R T U R A  D A
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  R E S P O N S A B I L I D A D E
C I V I L  D O  I A B  N A C I O N A L .

Comissão de Responsabilidade Civil do Instituto dos Advogados Brasileiros

TÍTULO DO PROJETO

P R O P O S T A  D E  S O L I C I T A Ç Ã O  P A R A  A B E R T U R A  D A
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  R E S P O N S A B I L I D A D E
C I V I L  D O  I A B  N A C I O N A L .

A função social desta comissão reside em cooperar com o padrão de
excelência do IAB Nacional, prestigiando também desta forma, toda a
coletividade de nosso estado. Se necessário e requisitado por nossa
presidência, vamos nos posicionar a respeito de temáticas de relevante
impacto social com pertinência temática afeta a esta comissão, que vai
emergir e se manter como fonte de vanguarda na análise e informação com
qualidade, credibilidade, isenção e transparência sobre os temas propostos
e apresentados, sendo esta a função social em suas atividades.

DA FUNÇÃO SOCIAL DESTA COMISSÃO

Com foco nos associados do IAB Nacional, que visem aprimorar,
aperfeiçoar e compartilhar seus conhecimentos, sobre as temáticas
voltadas a Responsabilidade Civil em especial sobre os seguintes temas:
Responsabilidade Civil na seara do Direito do Consumidor
Responsabilidade Civil na área da Medicina e Saúde
Responsabilidade Civil no Direito de Família
Responsabilidade Civil e Inteligência Artificial
Responsabilidade Civil e Novas Tecnologias
Responsabilidade Civil no Direito do Trabalho
Responsabilidade Civil e Direito Digital
Responsabilidade Civil e a proteção de dados pessoais (LGPD)
entre outras temáticas relevantes ao estudo da Responsabilidade Civil.

ALGUMAS ÁREAS DE ÊNFASE NO ESTUDO E
DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS DESTA
COMISSÃO:

P R O P O S T A  D E  S O L I C I T A Ç Ã O  P A R A  A B E R T U R A  D A
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  R E S P O N S A B I L I D A D E
C I V I L  D O  I A B  N A C I O N A L .

Gostaria de agradecer a presidência pela confiança e oportunidade. Me
apresento para presidir esta relevante comissão, para que possamos
iniciar os trabalhos e os produtivos debates acadêmicos em torno deste
tema, com forte carga social, analisando, buscando compreender e
utilizando balizas legais seguras, para que haja mais assertividade sobre
as temáticas afetas à Responsabilidade Civil. Com os cumprimentos de
sempre, agradeço a atenção e oportunidade e aguardo a deliberação e
resposta desta ilustre presidência. Nestes termos, aguardo o deferimento
da proposta de abertura da Comissão Permanente de Responsabilidade
Civil do IAB Nacional.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

MEU CURRÍCULO RESUMIDO
Advogado regularmente inscrito na OAB RJ desde o ano de 2005.
Membro do IAB - Instituto dos Advogados do Brasil.
Presidente da Comissão Nacional de Responsabilidade Civil da Associação
Brasileira de Advogados.
Presidente da Comissão de Responsabilidade Civil da OAB Barra da Tijuca
Membro do Instituto Ibero-Americano de Estudos Jurídicos. (IBEROJUR)
Membro da Comissão Especial de Direito da Saúde do CFOAB
de 2022 à 2024.
Membro da Comissão de Direito Médico da OAB/RJ.
Membro da Comissão de Proteção e Privacidade de Dados da OAB/RJ
Membro colaborador da Comissão Especial da Saúde da OAB/RS.
Ex-Presidente da Comissão Estadual de Responsabilidade Civil da ABA.
Autor do Livro no formato digital (e-book) com registro ISBN
Mandado de Segurança - Análise da Impetração e Aplicabilidade
do Novo CPC. (2018)
Palestrante convidado ESA Barra da Tijuca e Universidade Estácio de Sá.
Fundação Getúlio Vargas: Formação em curso de Educação Executiva
sobre Responsabilidade Civil: Interpretação e Temas da Atualidade.

P R O P O S T A  D E  S O L I C I T A Ç Ã O  P A R A  A B E R T U R A  D A
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  R E S P O N S A B I L I D A D E
C I V I L  D O  I A B  N A C I O N A L .

LISTA COM INTEGRANTES PARA INICIAR AS
ATIVIDADES NA COMISSÃO PERMANENTE DE
RESPONSABILIDADE CIVIL DO IAB NACIONAL.
1 - Dr Eduardo Abilio Ribeiro dos Santos - Presidente da Comissão
2 - Dra Estéfani Luise Fernandes Teixeira - Vice-Presidente da Comissão
3 - Dra Fabricia Cristina Estrella Figueiredo Pereira - Secretária Geral
4 - Dr Thiago Ferreira Cardoso Neves - membro
5 - Dr Marcelo Junqueira Calixto - membro
6 - Dra Cândida Diana Terra - membra
7 - Dr William Lima Rocha - membro
8 - Dra Milena Donato Oliva - membra
9 - Dra Fernanda de Carvalho Serra - membra
10 - Dra Joelma Gonçalves Ribeiro - membra